


 1

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 研发实验室项目 

项目代码 2401-320106-89-05-861342 

建设单位联系人 李** 联系方式 13********* 

建设地点 南京市鼓楼区新模范马路 5 号工业大学科技开发大楼 A 座 2203 室 

地理坐标 （  118  度  78  分  51  秒，  32  度  08  分  25  秒） 

国民经济 
行业类别 

M7320 工程和技术研究

和试验发展 
建设项目 
行业类别 

四十五、研究和试验发展-98、

专业实验室、研发（试验）

基地-其他（不产生实验废气、

废水、危险废物的除外） 
[...]
率以 90%计，活性炭净化装置去除效率以 60%计，则实验室有机废气有组织废气产生量

为 6.0525kg/a，排放量为 2.421kg/a，无组织排放量为 0.6725kg/a。 

本项目有组织废气污染源源强核算结果和相关参数见表 4-1、无组织废气污染源源

强核算结果和相关参数见表 4-2。 

表4-1 建设项目有组织废气污染源源强一览表 

污

染

源

位

置 

排

气

量
m
3/
h 

污

染

物

名

称 

产生状况 

治

理

措

施

收

集

效

率
%

去

除

率
%

排放状况 
排放

标准
排气筒参数 

排

放

方

式

浓

度
m
g/
m3 

速

率
kg
/h 

年

产

生

量 
t/a 

浓

度
m
g/
m
3

速

率
kg
/h

年

排

放

量 t/
a 

浓

度
m
g
/
m
3

速

率
kg
/h

排

气

筒

编

号 

高

度
m 

直

径
m 

温

度
℃ 

实

验

室 

60
00 

V
O
C
s 

2.5
21
9 

0.0
15
13 

0.0
06
05
25 

活

性

炭

吸

附

90 60
1.
00
88

0.
00
60
53

0.00
242
1 

6
0

3

D
A
00
1 

60 
0.
3 

25 
间

歇

表4-2  建设项目无组织废气污染源源强一览表 

污染源位置 污染物名称 
排放速率

(kg/h) 
排放量(t/a)

面源宽度
(m) 

面源长度
(m) 

面源有效高

度(m) 

实验室 VOCs 0.001681 0.0006725 7 10 65 

 
非正常排放是指非正常工况下的污染物排放，如设备检修、污染物排放控制措施达

不到应有效率、工艺设备运转异常等情况下的排放。项目重点关注废气污染物排放控制

措施达不到应有效率的情况，非正常工况下污染物处理效率按 0 计算。 

非正常工况下废气源强见表 4-3。 

表4-3 非正常工况下污染源源强一览表 
污染源位

置 
非正常排放原

因 
污染物名

称 
非正常排放

速率 kg/h 
非正常排放

浓度 mg/m3 
持续时间 发生频次

实验室 
活性炭设备故

障 
VOCs 0.01513 2.5219 ＜1h 1 次/年 

针对非正常工况建设单位应采取以下措施：①立即停止响应的检测、研发和实验工

作，尽快找出故障原因，及时进行检修；②启动应急预案，减轻对周边大气环境的影响；

③加强设备的维护和保养管理，确保废气净化设施的正常运行。 



 47

1.2 大气污染防治措施可行性分析 

本项目设置 2 个通风橱和万向集气罩，有废气产生的实验均在通风橱内或在配有万

向罩的实验台上开展，进行实验操作时排风系统正常开启，控制通风橱操作口的平均面

风速不低于 0.4m/s，控制万向集气罩操作口控制风速不低于 0.3m/s，能够保证废气的有

效收集。 

通过通风橱或集气罩收集的废气经风机统一送入活性炭吸附净化装置，经活性炭吸

附净化后通过一根 65m 高的排气筒排放。活性炭是一种主要由含碳材料制成的外观呈黑

色，内部空隙结构发达、比表面积大（1g 活性炭材料中微孔，将其展开后表面积可高达

800-1500m2），吸附能力强的一类微晶质碳素材料，能有效吸附有机废气。适用于处理

常温、低浓度、风量较小的气态污染物的治理，操作方便，运行稳定。项目废气属于低

浓度、低风量的气态污染物，废气回收价值较小，不考虑回收，因此项目采用活性炭吸

附装置处理有机废气是可行的。 

1.3 活性炭吸附装置及更换频次 

根据江苏省生态环境厅《关于将排污单位活性炭使用更换纳入排污许可管理的通

知》（苏环办[2021]218 号）的要求计算活性炭的更换周期： 

T=m×s÷（C×10-6×Q×t） 

式中：T—更换周期，天； 

M—活性炭的用量，kg，本项目活性炭填充 25kg； 

S—动态吸附量，%，本项目以 10%计； 

C—活性炭削减 VOCs 的浓度，mg/m3； 

Q—风量，单位 m3/h，本项目为 6000； 

T—运行时间，单位 h/d，本项目为 1.5。 

经计算，本项目活性炭更换周期为 183.58 天，即每半年更换一次活性炭，每次活性

炭更换量不应低于 25kg。 

1.4 大气环境影响分析 

项目运行期产生的废气经通风橱或集气罩收集后进入活性炭吸附装置进一步净化

处理，处理后的废气经约 65m 高排气筒（DA001）排放，根据表 4-1 项目排放的挥发性

有机物（以非甲烷总烃表征）能够满足《大气污染物综合排放标准》（DB32/4041-2021）

表 1 中排放浓度和排放速率的限制要求。综上，项目采用可可行的大气污染防治措施，

可确保污染物的稳定达标排放，对周边大气环境保护目标影响较小，对周边大气环境影

响可接受。 



 48

1.5 大气环境监测计划 

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017）等文件要求并结合企业实

际情况，项目大气污染源监测计划见表 4-4。 

表4-4 废气污染源监测计划一览表 

监测类型 监测点位 监测因子 监测频次 执行标准 

废

气 

有组织 排气筒 DA001 非甲烷总烃 一次/年 
《大气污染物综合排放标准》

（DB32/4041-2021）表 1 

无组织

厂内 1 个点 非甲烷总烃 一次/年 
《大气污染物综合排放标准》

（DB32/4041-2021）表 2 
厂界上风向1个点、

下风向 3 个点 
非甲烷总烃 一次/年 

《大气污染物综合排放标准》

（DB32/4041-2021）表 3 

 
2、水环境影响和保护措施 

2.1 污染源分析 

本项目废水主要为生活污水、实验室清洗废水等。 

（1）生活污水 

本项目生活用水量 90t/a，排放系数按 0.8 计，则年生活废水排放量为 72t/a。其污染

物产生浓度为 COD400mg/L、SS200mg/L、氨氮 25mg/L、TP4mg/L、TN35mg/L。本项

目生活污水经科技开发大楼的化粪池处理后进入市政管网，经城北污水处理厂处理后排

放。 

（2）实验室清洗废水 

试验结束后需对实验仪器和玻璃器皿清洗。项目清洗废水量按总用水量的 80%计，

则清洗废水量为 5.744t/a。其中首道高浓度清洗废水量约为 1t/a，该部分废水作为危险废

物委托有资质单位处置。后两道清洗废水量为 4.744t/a，主要污染物为 pH6~9、

COD500mg/L、SS100mg/L、NH3-N20mg/L、TN25mg/L、总磷 1mg/L。 

本项目污水产生及排放情况见表 4-5。 

 

 

 

 

 

 

 

 



 49

表4-5 本项目污水产生及排放情况表 

工序 
污

染

源 

污染

物 

污染物产生 治理措施 污染物接管 污染物排放 
年

排

放

时

间
d 

核

算

方

法 

废水

产生

量

（m3/
a） 

污染

物产

生浓

度

（mg/
L） 

污染物

产生量

（t/a）
工艺 

收

集

效

率
%

处

理

效

率
%

核

算

方

法

接管量

（m3/a） 
污染

物 

接管浓

度

（mg/L
） 

接管

量

（t/a）

排放量

（m3/a）

污

染

物 

排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）

办公 

生

活

污

水 

COD

类

比

法 

72 

400 0.0288

化粪池

100

5

类

比

法

76.744

pH 6~9 /

76.744

pH 6~9 /

3
0
0 

SS 200 0.0144 20
COD 365.78

0.0280
716 

CO
D 

50 
0.00383

72 氨氮 25 0.0018 / 
总氮 35 0.00252 / 

SS 152.58
0.0117
0976 

SS 10 
0.00076

74 总磷 4 
0.00028

8
/ 

实验

仪器

及玻

璃器

皿清

洗 

清

洗

废

水 

pH

4.744 

6~9 / 依托

“格栅+
调节池

+溶气

气浮池

+pH 调

节池+
芬顿氧

化池+
中和池

+斜管

沉淀池

+排放

池” 

/
氨氮 24.07 

0.0018
4744 

氨

氮 
5 

0.00038
372 COD 500 

0.00237
2

70

SS 100 
0.00047

44
60

总氮 33.609
0.0025

793 
总

氮 
15 

0.00115
116 

氨氮 20 
0.00009

488
50

总氮 25 
0.00011

86
50

总磷 3.808 
0.0002

9 
总

磷 
0.5 

0.00003
8372 

总磷 1 
0.00000

4744 
10



 50

 

2.2 污染防治措施可行性分析 

本项目废水主要为生活污水、实验室清洗废水。生活污水经化粪池处理后纳管排放；

实验室清洗废水依托科技开发大楼现有污水处理厂（“格栅+调节池+溶气气浮池+pH 调节

池+芬顿氧化池+中和池+斜管沉淀池+排放池“）处理后纳管排放。排放废水送至城北污水

处理厂进一步处理，尾水排入金川河，最终汇入长江。 

① 化粪池 

本项目生活废水经化粪池处理后排入城北污水处理厂处理达标后排放。根据建设单

位提供资料，本项目化粪池处理规模为 5m3/h，本项目生活污水排放量为 0.03m3/h，因此

化粪池规模可以满足本项目生活污水处理需求。 

化粪池是一种利用沉淀和厌氧发酵的原理来处理生活污水中悬浮性有机物的处理设

施，属于初级的过渡性生活处理构筑物。污水进入化粪池经过 12~24h 沉淀，可去除

40%~60%的悬浮物，沉淀下来的污泥经过厌氧发酵分解，有机物分解到无机质，易腐败

的生污泥转化为稳定的熟污泥，降低污泥的含水率。化粪池需定期检查和清理，以免堵

塞影响正常使用。 

②依托污水处理站依托可行性分析 

A、水量分析 

实验室清洗废水依托科技开发大楼污水处理站“格栅+调节池+溶气气浮池+pH 调节

池+芬顿氧化池+中和池+斜管沉淀池+排放池”处理。 

实验室清洗废水排放量为 0.0158t/d，本项目依托的污水处理站处理规模为 120m3/d，

现处理量为 59m3/d，余量 61m3/d，可满足本项目的废水处理需求。 

B、水质分析 

进入科技开发大楼污水处理站的废水水质简单，其主要污染物为 COD、SS、NH3-N、

TP、TN，浓度较低。 

科技开发大楼污水处理站采用“格栅+调节池+溶气气浮池+pH 调节池+芬顿氧化池+

中和池+斜管沉淀池+排放池”的工艺。可有效去除 COD 及 SS，确保出水达到接管标准要

求。废水处理装置工艺流程图见 4-1。 



 51

实验废水
格
栅

收
集
池

气
浮
机

p
H

调
节
池

氧
化
池

中
和
池

斜
管
沉
淀
池

排
放
池

市政管网

OH‐
PACP
AM

H+
Fe2+
H202

OH‐
PAM

泵 泵

浮渣、污泥 中转池 污泥

污泥池上清液

泵

叠螺机污泥脱水

PAM

污泥无害化处理

泵

 

图 4-1 科技开发大楼污水处理站工艺示意图 

（1）气浮机 

用于预处理污水中的悬浮物、胶体污染物和大部分溶解性有机污染物。处理时先加

碱调节污水 pH 值至 7~8，然后先后加入 PAC（聚合氯化铝）、PAM（聚丙烯酰酸），促使

污染物混凝、絮凝。同时，通过向污水中通气产生大量的微细气泡，与污染物絮 体黏附，

使絮体密度下降并依靠浮力上浮，从而实现絮体强制固液分离、去除污染物的效果。处

理过程中，还要根据浮渣量适时开启刮渣机刮渣，定期排除底泥。 

（2）pH 调节池 

用于调节污水的 pH 值。通过向污水中投加稀硫酸，调节污水的 pH 值至 3~4，以便

后续的氧化处理。 

（3）氧化池 

用于处理污水中难降解有机污染物。采用芬顿氧化法，在酸性条件下，加入硫酸亚

铁和双氧水，H2O2 在 Fe2+的催化作用下分解产生强氧化能力的羟基自由基 OH，并引发

更多的其他活性氧，通过电子转移等途径将难降解有机污染物氧化分解成小分子，并在

活性氧的作用下使其矿化为 CO2 和 H2O 等无机物。同时，Fe2+被氧化成的 Fe3+有一定的

絮凝、网捕作用，也能去除一部分污染物。 

（4）中和池 

用于中和污水至中性、促使污染物絮凝。通过向污水中加入碱液调节污水 pH值至 6～

9，加入 PAM 使污水中的 Fe3+离等污染物絮凝。 

（5）斜管沉淀池 

用于分离污水中的悬浮物、有机污染物絮体。依据“浅层沉淀”理论利用斜管提高沉

淀效率。污水流经斜管沉淀池时，污染物絮体沿斜管向下沉淀，清水沿斜管上升流动，

污染物絮体沉淀至池底后，再定期集中排出。科技开发大楼污水处理站进水水质设计指



 52

标如下： 

表 4-6 科技开发大楼污水处理站设计进水水质 

序号 污染物 设计进水水质 本项目污水水质 

1 pH 3~12 6~9 

2 COD（mg/L） ≤2000 365.78 

3 SS（mg/L） ≤500 152.58 

4 氨氮（mg/L） ≤50 24.07 

5 总氮（mg/L） ≤70 33.609 

由上表可知废水中各污染物浓度均低于科技开发大楼污水处理站设计进水水质要

求。 

2023 年 3 月 10 日，南京联凯环境检测技术有限公司对科技开发大楼污水处理站出

口进行监测，监测结果见表 4-7。由表 4-7 可知，科技开发大楼污水处理站运行良好，出

口污染物达到城北污水处理厂接管标准要求。 

表 4-7 科技开发大楼污水处理站出口监测结果一览表 

检测点位 检测项目 单位 检测结果 排放标准 是否达标 

科技开发大楼

污水处理站出

口 

pH 值 无量纲 6.4 6~9 达标 

化学需氧量 Mg/L 34 500 达标 

五日生化需氧

量 
Mg/L 7.7 300 达标 

悬浮物 Mg/L 5 400 达标 

石油类 Mg/L 0.45 20 达标 

综上，本项目废水可依托科技开发大楼污水处理站处理后，达标排入城北污水处理厂。

2.3 城北污水处理厂接管可行性分析  

（1）城北污水处理厂概况南京市城北污水厂位于鼓楼区金川河近入江口处西侧，宝

塔桥西街南侧。占地面积 14 公顷，服务人口 76 万人，日处理能力 30 万立方米。服务范

围分为两片，一片为南起北京西路，东至黑墨营何家村，北至幕府山，西至外秦淮河及

长江；另一片为玄武湖以北，中央门以东、新庄、锁金村、岗子村、樱驼存部分地区、

林业大学及天平门以北、紫金山以西等地区，总服务范围为约 54 平方公里。污水厂工艺

采用一体化活性污泥法 UniTank，集曝气、沉淀、污泥回流于一体，达到脱氮、除磷和

除碳的水质净化效果。流程简洁，结构紧凑，占地面积少，构建物池体加盖密封，收集

臭气并采用化学除臭设备集中处理，尾水达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A 标准后由金川河排入长江。 



 53

粗格栅及进水泵房
中、细格栅及曝气

沉砂池
Unitank池

中间提升泵房及高

效沉淀池

BAF反硝

化池
BAF反硝化池

BAF反硝

化池
BAF反硝化池

纤维转盘滤池 加氯接触池
30万m³/d

进水

消
毒

剂

出水

空
气

碳
源

碳
源

空
气

混
凝
剂

助
凝
剂

空
气

剩
余

污
泥

化
学

污
泥

 

图 4-2 城北污水处理厂工艺流程图 

（2）废水接管可行性分析 

①接管可行性分析根据《省政府办公厅关于加快推进城市污水处理能力建设全面提

升污水集中收集处理率的实施意见》（苏政办发〔2022〕42 号）：“（四）强化工业废水与

生活污水分类收集、分质处理。加快推进工业污水集中处理设施建设。新建冶金、电镀、

化工、印染、原料药制造（有工业废水处理资质且出水达到国家标准的原料药制造企业

除外）等工业企业排放含重金属、难降解废水、高盐废水的，不得排入城市污水集中收

集处理设施。已接管城市污水集中收集处理设施的工业企业组织全面排查评估，认定不

能接入的限期退出，认定可以接入的须经预处理达标后方可接入。接管企业应依法取得

排污许可和排水许可，出水应与污水处理厂联网实时监控。出现接管超标的，污水处理

厂应及时向主管部门报告。”本项目为新材料研发实验室项目，不属于冶金、电镀、化工、

印染、原料药制造等项目，排放的生产废水污染物浓度较低，不含重金属、难降解污染

物等，不属于含重金属、难降解废水、高盐废水。本项目所在地属于南京市城北污水处

理厂的服务范围，本项目废水经厂内污水处理设施处理后达到纳管标准后，通过校区现

有市政污水管网排入城北污水处理厂。 

②废水水质可行性分析本项目废水中主要含有 COD、SS、NH3-N、TN、TP 等指标，

均可达到接管标准，可生化性好，污水处理厂对本项目的废水去除效果较好，能做到达

标排放，因此本项目废水经科技开发大楼现有污水处理站预处理后接入城北污水处理厂

集中处理，从水质角度考虑是可行的。 

③废水水量分析城北污水处理厂日处理能力 30 万 t/d，本项目排放废水量约为